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Redaktionen har ordet
Vi ska i detta nummer av Fontänbladet prata om både litteratur och det 
övernaturliga. Omslaget visar en fantasifull bild med ett huvud bland 
molnen och svävande fi skar. Oft a menas med litteratur det som inte är 
fakta utan fi ktivt. Det fi ktiva behövs för att skildra det subjektiva. Mycket 
mytologi skildrar det övernaturliga, som kan ses som en metafor för det 
subjektiva. Numrets baksida visar Enheduanna som levde i Mesopota-
mien i dagens Irak, för cirka 4300 år sedan. Hon var en poet, prästinna 
och dotter till kejsaren Sargon. Sargon byggde historiens första imperi-
um, dvs storskaliga samhälle. Kunei-skrift , som då användes, hade man 
till att dokumentera skördar och ekonomin. Enheduanna var kreativ 
som återskapade skrift ens användning till poesi/litteratur som  nedteck-
nade mytologin/folktron. Så kom ihåg det när du har betalat en tråkig 
räkning och belönar dig med en fängslande roman. 

Trevlig läsning!
/Redaktionen

Omslag:
Alfons Romild

s. 18 s. 14
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I luften mellan oss hänger den skrivna tanken
Ihopsamlade ögonblicksord om skrivande, på Lunds Fontänhus

Bild: ALFONS R

“Jag tänker att skrivande ibland är som att krä-
kas. Jag tycker inte om det, det är en mödosam 
process. Men ibland behöver det komma ut, 
och det känns bättre eft eråt.” - Tina

“Skrivande är för mig ett sätt att kom-
ma i kontakt med vad som händer 
inom mig. Jag sätter mig ner och låter 
pennan fl öda. Bara skriver och skriver 
och ser vad som kommer. Sen läser och 
däreft er stryker jag under nyckelord. Så 
skriver jag vidare en ny text utifrån de 
orden. Som en titrering av texten. Tan-
kar, känslor, och oklart bös som fl yger 
runt inom mig som i en virvelvind. Ef-
ter skrivandet är det vindstilla, jag hål-
ler böset som tydliga bollar i min hand. 
Med lättnad, klarsynthet och rofylld 
känsla i kroppen.” - Victoria

“Tänk inte på vad du skriver, skriv vad 
du tänker. Ha tur. Ge upp. Lek. Återan-
vänd. Fyll de mönster av meningar ditt 
språk redan har med innehållet du vill ge 
en given text. Hitta inte på nya meningar. 
Det tar bara tid och energi, du har dem ju 
redan. Låna från andra, låna deras möns-
ter och hedra uttrycken omkring dig 
med nytt liv. Så fl ödar orden ohämmat. 
Slå upp synonymer om du får hjärnsläpp. 
Byt språk om du kan mer än ett. Svårast 
är att hålla det kärnfullt och kort.” - Rönn

“Har du ett ordförråd och förmågan att 
formulera en tanke? Pennan kan cen-
trera dig själv och samtidigt bryta både 
dig och andra ur isolering, hitta till var-
andra i ömsesidig respekt. Pennan som 
ett sätt att hitta tilltro och gemenskap.” 
- Börje

“En god bok vidgar 
världen. Öppnar sin-
net. Låter tanken fär-
das i nya landskap.” 
- Maria

“Jag har som barn lärt mig att jag måste kunna 
läsa och skriva för att överleva. Nu vet jag att 
läsande och skrivande kan vara ett kreativt och 
lustfyllt stöd i medkänsla. Skrivande blev mer 
lättsamt och givande när jag började skriva i 
punktform. När jag fastnar i skrivandet går jag 
till ett eget rum, läser högt och justerar däref-
ter. Inom layout har jag lärt mig att rubriker, 
underrubriker och bildtext är viktigast. Även 
om jag har svårt för att skriva och läsa har jag 
mycket att berätta. Jag är rädd att låta andra 
läsa mina texter, men jag vill våga. ” - Emma
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For me, literature has been integral 
to many memories of the kind that 
sticks with you forever, like singular 
happenings towering amidst mun-
danity, no matter if they are remotely 
noteworthy, or even accurate. I was 
fortunate enough that reading was 
made a priority in my childhood. 
First, my brother and I had comics 
on hand, and then books. I vividly 
remember receiving what feels like 
my fi rst picture-less book, bringing 
me out of Donald Duck into plain 
prose. In my memory, there was no 
particular occasion for a gift , but at 
bedtime I found an installment of a 
Nancy Drew series for kids on my 
pillow. I fail to remember any details 
of the plot (it had something to do 
with a mystery about missing ballet 
shoes) over the simple joy of reading 
it. 

Th e specialness of that moment 
was reinforced every time I received 
another installment, as it was when 
I eventually moved on to the proper 
Nancy Drew stories, and then when 
I was brought to bookstores and al-
lowed to pick myself. One might say 
I romanticized the written word long 
before I had ambition to join the il-
lustrious crowd of authors, though it 
is easy to make a case that the deci-
sion to try was the most signifi cant 
choice on my journey of individua-
tion.

I had this watershed epiphany 
shortly aft er I turned twelve, when I 
read my fi rst novel for adults, a tran-
slation of Outlander by Diana Gabal-
don, now a hit Netfl ix show (at least I 

assume it’s a hit, since I take care not 
see anything that might interfere with 
my emotions about the book series). 
It was in a bargain bin at a shopping 
center, and my grandmother bought 
it for me without checking whether it 
was age-appropriate. I was too young 
to grasp the gravity of the themes 
presented, but I was in awe of it. It 
made me realize that proper writing, 
worlds beyond the short stories I had 
produced so far, is high eff ort as well 
as a righteous occupation. Repeating 
the experience in its original langua-
ge was an early step in making Eng-
lish my language of choice. 

At some point in my teens, proba-
bly while procrastinating, aimlessly 
cruising the Internet, I came upon 
a quote from American biographer 
Catherine Drinker Bowen. I feel like 
I should remember exactly when I 
read these words, because they so 
perfectly encapsulate my feelings 
around authorship, on a macro and 
micro level. “For your born writer, 
nothing is so healing as the realiza-
tion that he has come upon the right 
word.” Disregarding a discussion on 
whether passion for writing is a born 
trait, I agree that few things are so sa-
tisfying as the moment of completing 
the perfect sentence, with self-awar-
ded extra double bonus points for 
cleverness. Th ose moments compen-
sate for the at times overwhelming 
self-doubt and uncertainty that may 
come with creative endeavor. 

But knowing this complicates 
things as a reader. Beyond the evalu-
ations of the overarching story, cha-

racter development, and stylistic 
choices, every sentence of a book 
can be that moment for an author 
who shares this inclination. I ima-
gine that, if a novel were my work, 
those hundreds of pages would have 
a few sentences which are pretty 
damn good, if I do say so myself, 
and I would love for them to be no-
ticed. I like to imagine a small nod 
of acknowledgment, perhaps even 
a smirk and silent “Nice” before the 
average reader seamlessly moves on.
Knowing that there are gems strewn 
around a work motivates me to fi nd 
them, with a notebook and pencil 
prepared to record page number and 
exact wording. If I neglect to, I might 
miss something, perhaps the very 
thing that exalts the reading expe-
rience to a memory that will last to 
stand out against all the rest.

I also know that there will be a few 
parts tucked away as best as possible, 
and are well described with the phra-
se “to hell with it, that’ll do.” Actually, 
even stronger language is warranted 
because sometimes only slightly 
more supremely frustrating than the 
agony of knowingly surrendering to 
a piece of subpar text is to be stuck, 
failing to fi x it. Sometimes, you have 
to let go, and hope that no one noti-
ces. Or, at least, that it won’t be held 
too dearly against you if they do. 
Fortunately, there can’t be too many 
weirdos out there, feeling compelled 
to focus on every word. 

Fear of Missing Out, Literately
I have always been overly ambitious regarding how much I want to read. When 
I was younger, I was an avid library patron, and I never fi nished reading all the 
books I borrowed, overwhelmed with wanting to read them all. That feeling has 
grown and changed but never left me. After all, there are countless precious ex-
periences waiting for me, and I’ll never get to all of them in time. It’s a peculiar 
brand of FOMO, only ever mounting as my sense of self became ever more tightly 
wrapped up in being a writer.

Text: AMANDA
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TEENAGE MUTANT NINJA 
TURTLES: THE ULTIMATE 
COLLECTION, VOL.1

Innan Ninjago, och innan Naruto så 
var Teenage Mutant Ninja Turtles den 
mest kända ninja-franchisen i hela 
världen. När den tecknade serien kom 
ut 1987 så blev den omedelbart ett fe-
nomen som gav upphov till leksaker, 
tevespel, � lmer, glass och all sorts an-
nan merchandise du kan tänka dig.

Men innan dessa sköldpaddor lämnade 
eft er sig fyra par gigantiska fotavtryck 
på den amerikanska popkulturen så 
hade de från början en mer ödmjuk 
begynnelse precis som många stora sa-
ker i livet.

Mirage Studios
1983 i USA så bestämde sig de två as-
pirerande serieskaparna tillika bästa 
vännerna, Kevin Eastman och Peter 
Laird, för att grunda sitt eget serieföre-
tag, Mirage Studios. Det var en “Mira-
ge” (illusion på svenska) med tanke på 
att det var inte ett riktigt företag utan 
snarare deras vardagsrum i Dover, 
New Hampshire. Ett år senare, 1984, så 
skapade de en serietidning som var en 
kärleksfullt parodisk hyllning till väs-

terländska seriegiganter som till exem-
pel Jack Kirby, Frank Miller och själv-
ständiga undergroundskapare som till 
exempel Dave Sim (innan denne blev 
en kvinnohatande knäppgök såklart). 
De använde alla sina resurser till att 
skapa och sedan själv-publicera se-
rien. De tryckte ut tretusen kopior och 
förväntade sig att den inte skulle sälja 
alls...den sålde ut eft er bara cirka trettio 
dagar. 

Denna serietidning var Teenage Mu-
tant Ninja Turtles nummer 1 och blev 
slutligen en av de mest sålda under-
ground-serierna på den tiden.

Och som man säger på engelska: 
“and the rest is history!”

“� at was 1984, kids. It was our � rst 
self-published comic, and we sold 
out…life couldn’t get any better than 
that…”    - Kevin Eastman 

Barndom
Okej, jag måste erkänna en sak: jag har 
aldrig läst originalserien som barn. 
Visst, jag läste några nummer från an-
dra förlag i min barndom och kanske 

några nummer från Mirage på nätet 
men aldrig på papper tills jag var i tju-
goårsåldern. Jag tittade på de tecknade 
serierna hela min barndom. Först den 
från 80-talet på VHS, sedan den från 
2003 på teve och till sist den från 2012 
på nätet i tonåren. 

Jag hade bara en TMNT-leksak som 
barn, en actionfi gur av Leonardo, men 
det är ju den hårda sanningen som 
barn: man blir tvungen att nöja sig 
med att leka med de leksaker som ens 
föräldrar ger en eller med den fj uttiga 
veckopeng man får tills man är vuxen 
nog att köpa sina egna leksaker med 
sina egna pengar. 

TMNT: The Ultimate
collection, volume 1
Det jag försöker säga är att jag känner 
mig som en bedragare för att jag ald-
rig fi ck chansen att läsa original-serien 
från Mirage som barn. Men jag för-
modar att det inte fi nns någon bättre 
tid än nutiden. TMNT: Th e Ultimate 
Collection, Volume 1 innehåller de sju 
första numren, mikroserienumret “Me, 
Myself and I” och anteckningar av både 
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Kevin Eastman och Peter Laird. Albu-
met är den perfekta språngbrädan för 
både gamla fans, nya fans och de som 
ligger någonstans mitt emellan. 

“We are � e Teenage Mutant Nin-
ja Turtles…We strike hard and fade 
away…into the night!” - Leonardo

Serieskaparna
Jag har bara läst den första volymen 
men som serieskapare så har Kevin 
Eastman och Peter Laird redan blivit 
två av mina idoler. De både skrev och 
illustrerade serien tillsammans och det 
sistnämnda är så sammanlänkat att det 
är som att sidorna är tecknade av bara 
en person.

Vanligtvis så borde antropomorfa 
ninja-sköldpaddor, mordiska robotar 
och sauriska rymdvarelser inte höra 
ihop men Eastman och Laird lyckades 
få allt att höra hemma i serien tack vare 
deras gemensamma kärlek för mediet 

serieböcker. Med varje nummer så blir 
de bättre och djärvare som både serie-
tecknare och historieberättare; karak-
tärerna ödslar aldrig för lång tid i sam-
ma scen eller dialog utan är i ständig 
perfekt rytm. 

Dubbeleggat svärd
Fast jag måste erkänna att de svartvita 
sidorna är ett dubbeleggat svärd; å ena 
sidan så ger bristen på färg mer fokus 
på konsten fast å andra sidan kan det bli 
svårt att veta vilka av våra reptil-hjältar 
som är vem utan sina ikoniska färgade 
masker (röd, orange, blå och lila) eller 
sina lika ikoniska bältesspännen med 
sina respektive initialer (R, M, L och 
D). 

Dessutom så kan deras svansar lätt 
misstas för...penisar. Min sista kri-
tik kan kanske anses vara petig men 
användningen av utropstecken kan 
ibland kännas som något mellan lagom 
och semi-lagom men inte för mycket 

för att kännas irriterande eller rent av 
frustrerande.

Varning
Men jag måste nog mest av allt varna 
våra mer känsliga läsare där ute: våra 
titulära huvudkaraktärer är inte den 
komiska kvartett av knasbollar som ni 
nog känner dem som. De svär, dricker 
öl, mördar utan ånger och historierna 
och bilderna är lika råa, mörka och 
våldsamma som New York Citys gator 
på åttio-talet. 

Men trots originalmaterialets bris-
ter och mörka ton så är Teenage Mu-
tant Ninja Turtles av Mirage i grunden 
en serie skapad av serienördar för se-
rienördar på bästa möjliga sätt. 

“Heroes in a half-shell - TURTLE 
POWER!!!” 

Text: WILLE
Bild: PIXABAY

När döden gästar
Långläst boktips i den akademiska 
litteraturens, såväl som det överna-
turligas, tecken.

Louise Hagberg var en oerhört pro-
duktiv  forskare och pionjär både 
som kvinna i akademin och inom sitt 
forskningsområde. Hon jobbade på 
Nordiska Museet och blev senare i li-
vet utsedd till hedersdoktor vid Upp-
sala Universitet. Hon intresserade sig 
främst för folktro och döden. Muntliga 
traditioner som redan under hennes 
tid var på väg att försvinna från vårt 
gemensamma minne, samtidigt som 
det inte ansågs särskilt intressant att 
bevara. Hon ägnade sitt 1910-1920-tal 
till upptäcktsresande i Sverige, genom 
17 landskap, där hon samlade in otali-
ga muntliga återgivelser av traditioner 
och folktro kring döden.  I hennes 700 
s. långa avhandling kan du färdas ge-
nom liksvepningar, fegljus, skrock och 
livet som det var när döden var närva-
rande, istället för klinisk och makabert 
förpassad till något bortanför vår und-
vikande välfriserade moderna vardag.

Text: R.RIBOHN
Bild: R.RIBOHN

NORDISKA MUSEET
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Bokrecension

Text: CAMILLA
Bild: BOKOMSLAG 2019

Text: JULIA M

Ghachar Ghochar -Vivek Shanbhag

Amerikansk jord -Jeanine Cummins

Åren -Annie Ernaux

Vera -Anne Swärd

Där krä� orna sjunger -Delia Owens

En engelsk gentleman -Jane Gardam

Den oändliga familjen -Cilla Naumann

En katts resedagbok -Hiro Arikawa

Kallocain -Karin Boye

De imperfekta -Tom Rachman

Ru -Kim Th úy

Olive Kitteridge -Elizabeth Strout

Klara och solen -Kazuo Ishiguro

Renhet -Jonathan Franzen

Ett jävla solsken -Fatima Bremmer

Nickelpojkarna -Colson Whitehead

Boktips

Och eken står där än, skriven av Sofi a Lundberg 
handlar om Esther, en nu frånskild mamma, 
mamma till Adrian och Rut en äldre dam med 
en livserfarenhet som inspirerar och som ger en 
massa tankeställare. Dessa båda möts frekvent 
vid en bänk vid en ek nära vattnet. 

Mötet mellan dessa var avgörande för Esther 
då hon levt ett liv i en destruktiv relation och 
nu lever ett varannan vecka liv vad gäller um-
gänget med sonen. De veckor hon är ensam är 
jättejobbiga för henne. Rut kom då till hennes 
undsättning med sitt klokskap.

De båda kvinnorna utvecklade en stark vän-
skap. Så när Rut inte kom till eken längre, blev 
Esther så ifrån sig så att hon åkte till Comosjön 
i norra Italien för att leta upp Rut. Rut hade 
under deras möten många gånger berättat om 
sitt tidigare liv i Como och Esther visste att hon 
brukade åka dit och att hon levt där och fortfa-
rande åkte dit.

Esther åkte till Como och i Como letade hon 
febrilt eft er Rut, där träff ade hon bland annat 
Ruts son till sin stora glädje. 

Sonen och Esther lyckades dela vackra min-
nen de haft  med Rut. Men var var Rut?

Om hon lyckas möta denna fantastiska vänin-
na igen låter jag romanen berätta. 

Boken är fi n då man får möta två väninnor i 
olika generationer som skapar en stark vänskap 
och som vid kritiska lägen i livet står upp för 
varandra och som alltid lyckas fi nna det positi-
va när det känns mörkt.

En feelgood-roman med eft ertanke.
4 av 5 J skulle jag ge den.

De här böckerna är romaner 
som sinsemellan är väldigt olika 
men har det gemensamt att de är 
en del av mina största läsupple-
velser under de senaste åren. 
Trevlig läsning!



9

Eldätaren

Du kom när det var mörkt
Ingen mening annars
Inget syns, inget känns
Värmen kommer bakifrån, underifrån, långt 
bort och nära
Du slukade mig
Som ett svart hål drog du till dig allt ljus
Släckte det

Livmedikusen

Drömmen var tydlig
men bara ordet fanns kvar
Ordet
Jag visste väl vad det betydde
Livmedikus
Ord som jag nog aldrig har sagt i vaket till-
stånd

1.

Att lära sig, att utöva, att andas, att leva
Vad är det om inte magiskt
Fortsätta, utvecklas, nya former, nya utma-
ningar
Gå!

Triptyk

Text & bild: JESSICA S
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Är gangsterrap bara uttryck för 
konstnärlig frihet eller även ett an-
svarslöst uttryck för en försummande 
miljö? Får vi slut på våld med meto-
den hårdare tag, eller istället med fö-
rebyggande arbete kombinerat med 
omedelbart avbrytande? Vi tittar 
från Chicago till Glasgow.

(L)un(d)iversitetet
Lund har extra svår bostadsbrist då det 
är en stad med ett av landets högst ran-
kade universitet. Städer som är mindre 
än Lund har haft  utsatta områden. 

Det är möjligt att bostadsbristen har 
haft  en gentrifi erande eff ekt som mot-
verkat förslumning och gängskjutning-
ar. Städer som Landskrona, Växjö och 
Kristianstad har haft  områden med 
grövre problem trots att städerna är 
mindre än Lund. Så är det universitet 
som varit en skyddande faktor?

Akademiska fundamenta-
lister
Vuxenhabiliteringen i Lund var vär-
delös när jag var arbetslös och inskri-
ven hos Arbetsförmedlingen och utan 
ekonomi. Då tipsade socionom-kura-
torn där att jag skulle vända mig till 
Arbetsförmedlingen, trots att det re-
dan stod att jag var inskriven, i papp-
ren han fått i förväg. Han kunde inte 
ens rekommendera aktivitetsstöd.  Så 
jag anser att vi borde stänga den och 
omvandla lokalen till hyresrätter för 

marginaliserade kommunmedborga-
re. Många socionomer jag har träff at 
har en enorm övertro på sin utbild-
ning, så jag ser de som akademiska 
fundamentalister. Arbetsförmedlingen 
är inte öppna med att de har brist på 
jobb, de rekommenderar sällan yrkes-
utbildningar trots att vissa branscher 

skriker eft er jobb och har inte koll på 
att folk utnyttjas på Samhall tack vare 
sin försummelse. Därmed vore det bra 
om vi slutade slösa skattepengar på de-
ras personal och även omvandlar deras 
lokaler till hyresrätter. Jag anser att det 

bästa vore om staten stift ade nya lagar 
och satte Arbetsförmedlingens perso-
nal i arbetsläger där de får i uppdrag att 
bygga bostäder. Fler byggare än poliser 
dör årligen i tjänst. 

Därmed hade byggares liv kunnat 
räddas. Om Arbetsförmedlingens per-
sonal omkommer sparar vi som sagt 
oskyldigas liv. Detta för att de har gett 
tusentals individer sämre självkänsla 
och gödit incels och yrkeskriminella 
med sin statliga försummelse. Dessa 
mörka attityder hos mig gör att jag till 
en mild grad har förståelse för  despe-
rationen bakom svenska gangsterrap-
pares förvirrade våldsromantik.

Land of the free
82 176 invånare satt i fängelse i Bri-
tannien år 2022 (Th e Guardian). Om 
man delar detta med deras befolkning 
blir det ungefär 1 260 inlåsta per mil-
joner. År 2021 satt cirka 5 700 inlåsta 
i Sverige, och delat på vår befolkning 
blir det 570 per miljoner. När det gäl-
ler USA satt två miljoner inne år 2018. 
2 000 000 / 331 = 6 000 per miljoner 
invånare. Detta betyder att Britannien 
har dubbla vårt antal och att USA har 
nästan tio gånger fl er inspärrade än vad 
vi har. 

År 2020 mördades 19 350 personer 
med skjutvapen i USA (NBC NEWS, 
Melissa Chan), delat med befolkningen 
på 330 miljoner blir det 58 mord per 

Är rap ”gatans litteratur”?

Vad är violence interrup-
tors? 
Våldsbrytare (engelska: violence in-
terrupters) är utbildade yrkesverksam-
ma eller medlemmar i samhället som 
ingriper i situationer med potentiell 
eller faktiskt våld för att förhindra att 
våldet eskalerar och hjälpa till med att 
avtrappa situationen.
Deras främsta mål är att förhindra våld 
från att inträff a genom att arbeta med 
personer som är inblandade i konfl ikter 
och försöka lösa problemen på ett fred-
ligt sätt. Detta kan inkludera att medla 
mellan de inblandade parterna, ge råd 
eller stödja dem att hitta alternativa 
lösningar på konfl ikten. Våldsbrytare 
arbetar oft a inom sina egna kommu-
niteter och har oft a en förståelse för de 
specifi ka utmaningarna och problemen 
som fi nns där.
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miljoner personer. År 2020 mördades 
totalt 124 personer i Sverige oavsett 
form av våld. Detta blir 13 personer per 
miljoner. 1984 öppnades det första pri-
vata fängelset i USA. I Britannien hade 
år 2018 privata fängelser 56 fl er fall av 
överfall per 1 000 personer än statliga 
fängelser (Th e Guardian). Rapparen 
Akala berättar i låten Fire In Th e Booth  
(fi nns på Youtube) att det i USA för tio 
år sedan fanns fl er fångar dömda för 
innehav av cannabis än mord, våldtäkt 
och väpnat rån sammanlagt. 

När Joe Biden skrev under en reform 
som skulle minska att folk allt för lätt 
dömdes till privata fängelser, motver-
kades det med att många stater i söd-
ra delen av landet tog in många pap-
perslösa latinos (eller latinx som det 
könsneutrala idag heter) som väntar 
på dombeslut (Vice News). Nu har vi 
en situation här i landet med överfulla 
fängelser, så vem vet om Jan Emanuel 
eller Bert Karlsson snart öppnar pri-
vata fängelser för att gå med vinst på 
bekostnad av mänskliga levnadsförhål-
landen.

Krigar kriminella över 
smulor?
Jag såg på SVTs program Ekonomiby-
rån att Sverige har fl er dollar-miljar-
därer  per kapita än oljerika Norge (49 
resp. 13 stycken ) enligt källan Forbes. 
Oxfam har visat att i år äger de 5 rikas-
te svenskarna ihop mer än 5 miljoner 
svenskar ihop. 

Svenska gangsterrappare (de har bli-
vit sina egna karikatyrer) må vara då-
liga förebilder men mer fokus borde 
läggas på att ändra en försummad mil-
jö som format dem. Lolo Mohageb, ut-
redare på polisen, nämner att företags 
algoritmer i sociala medier som ökar 
folks lyssnande på svensk gangsterrap, 
tjänar pengar på manipulerandet av 
konsumenters uppmärksamhet trots 
att destruktiva budskap sprids.

Platser där 
våldsbrytare 
varit 
verksamma
Brottspsykologen 
Karyn McCluskey 
var framgångsrik 

med att minska gängvåld i Glasgow ef-
ter 2005. Organisationen som hon an-

vände som hade violence interruptors 
hette Violence Reduction Unit. Epi-
demologen och läkaren Gary Slutkin 
minskade gängmord och skjutningar 
i västra Chicago med 67 %. Organisa-
tionen han använde som hade violence 
interruptors hette CeaseFire. 

År 2004 tillsatte Slutkin den före det-
ta kriminella Tio Hardman som ledare 
för en avdelning inom CeaseFire  som 
kallade sig för Violence Interruptors 
(https://www.theguardian.com/socie-
ty/2011/aug/06/interrupters-chica-
go-anti-gang-violence). Våldsbrytare 
är anställda individer som dyker upp 
på en plats där en konfl ikt uppstått och 

medlar för att minska våld. Eft ersom 
Slutkin hade erfarenhet av att minska 
epidemier (tuberkulos, kolera) i Afri-
ka, förhindrade han överföringen av 
våld i Chicago likt en sjukdom.

Är Sverige mottagligt och 
kan gynnas?
Kan vi tillämpa dessa åtgärder här 
i Sverige? Frågan är om hårdare tag 
bara är kortsiktigt. Dessutom är det 
inte säkert att poliser själva mår bra av 
en konfrontativ arbetsplats. Frågan är 
om våld hade normaliserats mindre i 
svensk gangsterrap om mord minska- 
des med våldsbrytare.

Jag känner mig alienerad då hiphop 
här har dominerats av svensk gangs-
terrap. Jag förstår inte gangsterrap-
pare som säger att de bara skildrar en 
våldsam brottslig tillvaro, då de endast 
skrytsamt skildrar brott men allt för lite 

skildrar våldets och brottens baksidor 
som t.ex. lidandet det skapar. Jag vill 
tipsa om amerikanska gangsterrappa-
re som skildrar hur folk lider av deras 
brott (både förövare och off er). I låten 
Suicidal Th oughts säger rapparen Big-
gie skamset att han begått brott eft er 
brott och utpressat folk, och att han 
därför vet att hans mor önskar att hon 
hade aborterat honom. Akala berättar 
i låten Fire In Th e Booth om rappa-
re som får sömnlösa nätter pga dåligt 
samvete av brott och hur korkat det är 
att ta risken att hamna i fängelse då det 
är privata fängelser i USA och Britan-
nien som tjänar på det. 

I låten I Gave You Power  beskriver 
Nas hur skjutvapen förstör folks liv då 
han med antropomorf metaforik låtsas 
vara en pistol som i jag-form beskriver 
dess destruktivitet. Gang Starr har lå-
ten Just To Get A Rep där det skildras 
hur en ung man som rånar någon, ef-
teråt får skörda bittra frukter. Immor-
tal Technique har låten Dance With 
Th e Devil som skildrar sexuellt våld så 
grovt att det blir påfrestande att höra 
både hur förövaren och off ret mår av 
brottet. Boogie Down Productions har 
låten Love’s Gonna Getcha.

, tv-s

McCluskeys påverkan i 
Skottland
Det går inte att enbart hylla hennes in-
satser för att våld har minskat i landet, 
då andra faktorer också kan ha bidragit. 
Men data från landets regering har visat 
att den totala mängden våldsbrott i lan-
det minskade med 50% mellan år 2006 
och 2018. I staden Glasgow minskade 
mord med 44% och icke dödligt våld 
minskade med 49 %, år 2005 till 2011. 

Slutkins påverkan i USA
I Baltimore, i USA, minskade skjut-
ningar med 56 % jämfört med en mins-
ning på 34 % i ett jämförbart område 
med lika förhållanden där man inte 
hade våldsbrytare.

Karyn McCluskey

Akala förklarar i Channel 4 (riks-tv) 
varför förebyggande av gängvåld är 
eff ektivare än rasprofi lerande poliser.

Text: 
AKALAS(KINGSLEE DALEY) 

SVENSKA FAN
Bilder: 

Daily Record, Channel 4, 
Dokumentären Interrupters 

från 2011  
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Vem var Elin Wägner?

Den senaste boken jag lånade på bib-
lioteket var biogra� n ”Den besvärlige 
Elin Wägner”, skriven 2020 av Ulrika 
Knutson. Elin var främst en in� ytel-
serik författare och journalist som 
levde och verkade under 1900-talets 
första häl� .  Frågorna hon ställde sig 
om människor och samhället är dock 
lika aktuella idag. 

Elin Wägner föddes i Lund 1882 på 
övervåningen av Lunds privata ele-
mentarskola (nuvarande gymnasiesko-
lan Spyken). Hon var dotter till rektorn 
Sven Wägner och prästdottern Anna. 
Modern dog i barnsängsfeber när Elin 
Wägner var bara tre år gammal. 

År 1897 utnämndes fadern till rek-
tor för Helsingborgs elementarläroverk 
(senare gymnasium Nicolaiskolan). I 
Helsingborg fi ck Wägner börja på Ap-
pelgrenska elementarskola för fl ickor.  
Hon fi ck dock inte ta studenten för 
sin far. I stället började hon skriva för 
Helsingborgs Dagblad. Hon fortsatte 
sen som journalist i hela sitt liv – på 
tidskrift en Idun, för Dagens Nyhe-
ter och för tidningen Tidevarvet som 
hon var med och grundade. Wägner 
brukar räknas till de så kallade ”tio-
talsförfattarna”. Dessa 1910-talets för-
fattare skrev samhällsfokuserat och i 
huvudsak realistiskt. Elin Wägner hade 
många roller – förutom författare och 

journalist var hon också feminist, 
ekolog, fredskämpe, kulturkriker 
och samhällsdebattör. Hon var 
djupt engagerad i de stora samhälls-
frågorna, och detta utvecklade hon i 
sina romaner. Flera av Wägners böcker 
handlar om kvinnors rättigheter, fred 
och miljöfrågor. Pennskaft et (1910) 
och Dialogen fortsätter (1932) är två 
av Elins mest betydande romaner som 
brottas med en av den tidens stora frå-
gor: kvinnornas rösträtt. De båda ro-
manerna utspelar sig på vardera sida 
om rösträttsreformen i Sverige 1918. 
Medan Pennskaft et skildrar rösträtts-
rörelsens kamp under seklets början, 
får man i Dialogen fortsätter möta 
kvinnornas besvikelser i den lika en-
träget kvarstående patriarkalpolitiska 
strukturen på 1930-talet.

Tillsammans med Elisabeth Tamm, 
Honorine Hermelin, Ada Nilsson och 
Kerstin Hesselgren var hon med och 
startade kvinnofolkhögskolan Fogelsta. 
Hon var även med på kvinnornas fred-
skongress i Haag 1915 och hon var på 
plats i Wien eft er första världskriget för 
Rädda Barnens räkning (som hon var 
med och grundade 1919). Hon såg ti-
digt nästa krig komma och utvecklades 
då till en ”gandhisk pacifi st” och blev 
dessutom kväkare. Kväkarna värnade 
om fred, enkelhet, sanning, jämlikhet 
och gemenskap, det vill säga samma 

grundpelare på vilka Wägner andlighet 
redan vilade på. I samma veva djupna-
de vänskapen mellan Elin Wägner och 
teologen Emilia Fogelklou, som brev-
ledes blev Wägners själsliga ledstjärna. 
Och när Fogelklou 1936 deltog i grun-
dandet av Vännernas samfund – kvä-
karnas svenska sammanslutning – var 
Wägner inte sen att ansluta. I debatt-
boken Väckarklocka (1941) varnar hon 
profetiskt för det vi nu kallar klimatka-
tastrofen och miljöförstöringen. 1944 
blev Elin Wägner den andra kvinnan 
eft er Selma Lagerlöf att bli ledamot av 
Svenska Akademien.

Åren 1910–1922 var hon gift  med lit-
teraturvetaren John Landquist. De fi ck 
inga egna barn, men när hennes bror 
hade gått bort tog hon över vårdnaden 
av dennes 1-årige son Giovanni. Senare 
i sitt liv återvände Elin till sin moders 
hemvister i Småland och byggde hu-
set ”Lilla Björka”. Elin gick bort 1949 
och begravdes på Norra kyrkogården 
i Lund.

Bild till vänster: Elin Wägner inför de 30 
banden med 350 000
underskrifter som samlades in 1913–1914 
till stöd för kvinnlig rösträtt. 

Kuriosa: I Lund har kommunen satt 
upp en plakett på huset i korsningen 
mellan Stålbrogatan och Grönegatan 
e� ersom Wägner bodde där några år 
under början av 1920-talet. 
 
Vidare arrangerade Stadsbiblioteket i 
Lund våren -2022 en bokcirkel kallad 
”Lund läser”, då tusentals medlemmar 
läste Wägners bok ”Pennska� et”. Även 
Skånetra� ken uppmärksammade 2019 
Elin Wägner då ett nytt Pågatåg upp-
kallades e� er henne.

Text: KARIN L
Bild: ADLIBRIS
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Text: WILLE
Bild: JIM LEE

Batman: Hush
En ny superskurk, under namnet “Hush”, har gjort sin en-
tré i Gotham City och smidit en pakt med Batmans värsta 
� ender som kommer tänja på alla hans gränser. 

Batman: Hush är skriven av Jeph Loeb och illustrerad av Jim 
Lee. Ni stammisar kommer nog ihåg att jag har recenserat 
Loebs verk tidigare och ni serienördar känner nog igen Lee 
ifrån serieförlagen Image Comics, Wildstorm, DC Comics 
och Marvel. 

Om jag ska vara ärlig så vet jag inte riktigt hur jag ska skri-
va denna recension så jag ska bara gå rakt på sak.

Jag älskar storyns takt. Karaktärerna stannar inte för länge 
i en scen, allt är i ständig rörelse, som vanligt är Loebs inre 
monologer i toppform och om man jämför med hans tidiga-
re verk så har hans dialoger blivit ännu bättre. Men…vissa 
kampscener känns onödiga och vissa referenser kan kännas 
förvirrande för dem som inte vet så mycket om DC-univer-
sumets karaktärer eller dess historia. 

Tacka gudarna för Google.
Av alla serietecknare Loeb kunde ha valt - Tim Sale, Da-

rick Robertson eller till och med John Romita jr - så valde 
han istället Jim Lee. Lee är en duktig illustratör, inget tvivel 
om saken, men hans karaktär-designande lider av något som 
i seriebranschen kallas för “same face syndrome”: nästan alla 
karaktärer (speciellt kvinnorna) har samma utseenden och 
det kan kännas lätt förvirrande. 

Lees stil känns för…nittonhundranittiotal…men det jag 
älskar med hans konst är kontrasten mellan städerna Got-
ham City och Metropolis och hur de refererar till sina res-
pektive superhjältar. Medan Gotham (Batmans stad) ser ut 
som en gotisk urban mardröm så ser Metropolis (Super-
mans stad) ut som något från fyrtio/femtio-tals-science-fi c-
tion med en gnutta art déco. 

Tja, jag tycker att jag nog har summerat allt jag tycker om 
den här serieboken. 

Fontänbubbel - Torsdagar 14:00
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I, Writer

� e problem with considering my 
inclination to write as part of my 
identity is that to be a writer is an 
occupation; to be generous it’s an 
activity, but it’s not a character trait. 
To be a professional writer, you must 
have a paying audience, traditionally 
via the middleman of a publisher. A 
writer is, in a way, de� ned by having 
a reader. Personally, anecdotally, it is 
the aspect most people focus upon.

Th is upset me gravely when I was 
younger. Logically, it makes sense for 
others to ask, just like you ask about 
anyone’s career or hobbies, but I even-
tually realized that it was so frustra-
ting to me because it clashes so with 
my experience of writing. It meant 
that nobody really understood why 
it’s important to me, and this was 
provoking to me as a young person. 

Th e eff ect of this defi nition upon my 
life, before I could defi ne what about 
writing is vital to me, is that I’ve had to 
contrive ways in which I am – in fact 
– a writer, despite not having an audi-
ence, let alone one willing to pay for 
my intellectual property. I manifestly 
see it as valuable real estate as I have 
chosen not to publish my work onli-
ne in part for fear of it being stolen.

Even today when I have for a very 
long time been at peace with my 
writing being the most signifi cant 
part of who I am, as well as it being 
utterly disconnected from having 

an audience, I collect experiences 
signifi cant to me only as “proof ” of 
its defi ning role in my self-image.

For example, many years ago I was in 
the middle of writing a specifi c book 
when Christmas came around. It was 
an immensely important work for me, 
and why is a story in of itself. Because I 
was caught up in a wildly creative pha-
se, I chose to bring with me the binder 
of the two hundred or so handwritten 
pages when I traveled to see my fami-
ly for the holidays. Th at year, the news 
told of a train line being plagued by 
thieves. I was inspired with fear of my 
suitcase being stolen on the way home. 
How terrible to lose not just all the es-
sentials you bring when you travel, but 
also the wonderful gift s from people 
who love you. And yet it all paled to 
the absolute horror of possibly losing 
my manuscript. It was invaluable only 
to me, and only because I am a writer. 

More commonplace are the times 
when I’m struck by inspiration, when 
I suddenly think of a twist for a sto-
ry or a piece of world-building lore, 
that fi ts so well that it needs no cont-
emplation, instantly becoming canon 
in my mind. I don’t need to write it 
down to remember because it’s obvio-
usly, simply true. Recently, while wor-
king on the second book in a series of 
however many, I had the thought of 
killing a character in the fi nal install-
ment. Th e endgame for the story was 
fl eshed out long ago, I am only ma-

king the arduous journey of writing 
everything between now and then.

It’s one of my favorite characters I’ve 
created, killing him has never cros-
sed my mind before. His death isn’t 
necessary, per se, but it fi ts, so for the 
good of the story, he must die. My task 
is clear: to make it as heartrending as 
possible. To slowly, stealthily build the 
reader’s sympathy for him, to make 
them grieve along with the shocked 
protagonist. I must review and edit all 
the material I have with this new plot 
point in mind not to make it an obvio-
us change immediately leading up to it. 
I know it’s a risk, taking a chance that I 
can make a reader care, but I don’t at all 
mind the mountains of complication I 
made for myself, quite the contrary. 

I’m a writer. It’s what we do.

Text: AMANDA
Bild: PIXABAY
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Österlens författare
Förr i tiden så var skånsk dialekt 
grövre och hade många dialektala 
egna ord, och det gällde inte bara 
den skånska dialekten och skåning-
ar. Dessutom så var folk mindre ex-
ponerade för dialekt i alla delar av 
Sverige. Skåningar hade även mindre 
förståelse i vad danskar sade, men 
det var nog väldigt individuellt.

Ett mindre känt faktum i 
övriga Sverige
Så gott som alla skåningar kan härma 
rikssvenska väldigt bra om de vill, men 
ingen rikssvensk kan härma skånska. 
Vad beror det på? 

Jag vet ingen annan landsdel där 
man kan prata rikssvenska så bra som 
skåningar kan göra om de vill. En skå-
ning som vill göra så kan lura vilken 
rikssvensk som helst att han är från ri-
kets kärnland.

Ett annat mindre känt 
faktum i övriga Sverige
Skåne har nog det mest varierande 
dialektmålet i hela Sverige. Det fi nns 
många olika skånska dialekter, alla 
med sina egna varianter av dialektala 
egna ord. Det lustiga är att man t.ex. 
på Österlen kunde använda samma 
”lokala” dialektala ord som t.ex. man 
gjorde i Göinge, medan man mellan 
dessa två regionsändar använde ett an-

nat ord för ett sådant syft e. 
Det fi nns liksom ingen logik i dia-

lekten skånska, åtminstone inte i var 
man använde specifi ka dialektala ord. 
Men de senaste 20–30 åren eller så så 
har dialektala ord nästan försvunnit 
och nu pratar man någon slags riks-
skånska mer än en strikt lokal variant 
av skånskan.

Ett tredje mindre känt 
faktum i övriga Sverige
Man säger inte ”i Österlen” i Skåne, 
man säger ”på Österlen”. I andra fall 
säger man ”i Göinge”, ”i Simrishamn”, 
”i Lund”. Jag antar att det fi nns för 
många gravrösar på Österlen. Jag ser 
det som ett kulturellt fenomen. Kul-
turella fenomen är vi inte bortskämda 
med i Sverige, och det bör därför ses 
med blida ögon. 

Se inte ner på det. Hylla det. Besök 
Österlen själv istället för att åka till 
Toscana. Jag har själv bott i Simris-
hamn och jag vet att Simrishamn är 
fullproppat med stockholmare och 
tyskar sommartid. De krogar som 
fi nns där har aldrig några ekonomiska 
problem för somrarna. Vintertid kan 
det vara annorlunda.

Från Carl von Linné fram till idag 
har hundratals författare skrivit om 
Österlen och trakten är hem för en 
rad kända författare. Klas Östergren, 
Björn Ranelid, Ulf Lundell, Elsi Ryd-

sjö. Alla bor de på Österlen. Och listan 
kan göras bra mycket längre än så.

Fritjoff  Nilsson Piraten bodde i alla 
fall, på Österlen.

Text: ROGER KLANG
Bild: PIXABAY
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Vad är litteratur?

Jag citerar ur Bonniers uppslagsbok 
(2009): ”I vidsträckt mening skriv-
na eller tryckta verk av alla slag. I 
inskränkt betydelse: diktning, skön-
litteratur”. I Nordstedts uppslagsbok 
(1999) står endast ”litt. förk. av lat. 
’littera’ bokstav el. ’litterae’ brev, ve-
tenskaper, litteratur”.

Litteraturen. Det vilar något magiskt 
över ordet, begreppet. Kanske även 
en viss högtidlighet. Hos mig fram-
kallas associationer av olika slag, som 
äventyr, resor, historia, nöjen, kunska-
per och nya insikter, överraskningar, 
personskildringar, tankar, upptäckter, 
bildning. Ja, hela skalan av mänskligt 
liv, fi ktion, erfarenheter och tänkande. 
Och givetvis mycket mer än så. Hela 
spektrat från en egenutgiven bok till 
världslitteraturens skimrande pärlor. 
Ännu okända världar och människoö-
den öppnar sig inför ens ögon. Varje 
bok är – som varje människa – unik. 
Och vidgar vyerna.

Jag började tidigt. Det minns jag. Ett 
intresse för och nyfi kenhet på bokstä-
verna. Som eft erhand sattes samman 
till ord. Vilka jag lärde mig ljuda. I näs-
ta skede bildade orden små meningar. 
Jag var väl 4-5 år vid den tiden. Min 
mor läste sagor för mig. Något som 
skapade närhet och trygghet. Ett eft er-
längtat och naturligt inslag om kvällar-
na. ”Snälla, läs en saga till…”. Så fördes 
jag – varsamt och med stor nyfi kenhet 
– in i nya världar. Till det påtagliga och 
det fantasifulla, drömska. En positiv 

kvällsritual eft er dagens lekar, upptäck-
ter och allehanda aktiviteter. Jag fördes 
in i en förtrollad värld.

Det var på den tiden långt innan so-
ciala medier, appar, TV-spel, läsplattor 
och liknande gjorde sitt intåg, för att 
inte säga intrång. En helt annan, digi-
tal, verklighet präglar barns uppväxt-
förhållanden idag. Jag kan känna en 
”retroaktiv tacksamhet” att få ha upp-
levt de där nära, omfamnande stunder-
na i livet. Kanske har berättelserna och 
sagostunderna lagt grunden till mitt 
kommande läsintresse och läsande. Att 
successivt upptäcka, utforska och fas-
cineras av litteraturen i all dess glans 
och härlighet, i dess otroliga mångfald. 
Tänk bara på alla olika genrer som 
fi nns! Säkert har det också bidragit till 
mitt omfattande skrivande.

Tvång och plikt
När skolan började, kunde jag redan – 
om än, förstås, i blygsam omfattning 
– läsa. Lite stolt var jag nog allt där, i 
klassrummet. Även om litteratur och 
läsning var en integrerad del av skol-
tiden, upplevde jag det mest som ett 
tvång, främst i de högre årskurserna. 
Beordrad läsning, av läraren utvalda 
böcker. Grammatik, frågeställningar 
och textanalyser följt av hemläxor och 
redovisning. Syft et var nog gott och det 
fanns ”pedagogiska vinster” att göra, 
men tvång och plikt gick hand i hand.

Så t.ex. minns jag än idag Nässlorna 
blomma av Harry Martinson. Då upp-

levde jag det som en ren plåga. I stället 
uppskattade jag mer ”fri läsning”. En av 
mina absoluta favoriter i den s.k. slu-
karåldern var Jules Vernes klassiker 
Jorden runt på 80 dagar. En gåva av 
mina föräldrar på, tror jag, min 11-års-
dag. Vilket veritabelt läsäventyr!

Tack Gutenberg!
I de första ”riktiga” böckerna, var 
materialet trä. Ordet för bok på grekis-
ka är biblos (jämför bibliotek) och på 
latin liber. Dessa stod ursprungligen 
för trädbark. Vad gäller skrivkonsten, 
utvecklades den åren mellan 50.000 – 
3000 f.Kr. Litteratur i form av inbund-
na böcker är en sen företeelse. Vi får 
tacka och hylla den tyske borgaren Jo-
hann Gutenberg (1394-1468) som upp-
hovsman till sättning och tryckning av 
böcker, genom ett gjutinstrument för 
tillverkning av lösa metalltyper. Han är 
allmänt benämnd boktryckarkonstens 
fader. Den revolutionerande tekniken 
fi ck spridning runt om i Europa. Mest 
berömd är Gutenbergbibeln (på latin). 
Den trycktes 1455 i cirka 150 exemplar, 
varav ungefär 50 fi nns bevarade.

I begynnelsen var boken en lyx, för-
behållen de lärda och förmögna. Innan 
dess, under medeltiden, skrevs böck-
er för hand (på pergament) i klostren 
eller s.k. skrivarstugor. Men mycket 
förändrades när pappret – från ara-
berna – kom till Europa på 1300-talet. 
Litteraturhistoria kan delas in i olika 
tidsepoker. I boken Den svenska littera-
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er för hand (på pergament) i klostren 
eller s.k. skrivarstugor. Men mycket 
förändrades när pappret – från ara-
berna – kom till Europa på 1300-talet. 
Litteraturhistoria kan delas in i olika 
tidsepoker. I boken Den svenska littera-

turen (Lönnroth, Delblanc, 1987) kan 
vi följa utvecklingen från forntid till 
frihetstid, år 800-1718.

Idag är boken allmängods, en vara 
bland andra. 1983 uppmärksammades 
den svenska bokens 500-årsjubileum. 
Utanför en bokhandel fi ck jag syn på 
ett tänkvärt citat av författaren m.m. 
David Lagercrantz: ”Res långt bort el-
ler nära, utan att behöva göra annat 
än att vända blad”. För mig är läsning 
ett njutningsmedel. Ja, det kan period-
vis t.o.m. vara som en drog. En ofarlig 
sådan, om än beroendeframkallande. 
Visst kan jag få nog ibland. Jag ”drick-
er” ju ur en outsinlig källa. Världen är 
full av fantastisk litteratur. Därför gäl-
ler det att välja med omsorg. Under en 
människas livstid är det ju extremt få 
titlar man hinner med. Kan inte tänka 
mig ett liv utan böcker. Det ger sanner-
ligen näring för själen!

Jag har ett stort bibliotek och där 
fi nns mina förtrogna vänner – alltid 
till hands att bli öppnade och lästa. Det 
fi nns ju också en stimulerande korsbe-
fruktning mellan läsandet och skrivan-
det. Böcker! En sann glädje i livet. Det 
är en speciell känsla att vara delaktig i 
något större än en själv. En bok utgör 

ett unikt avtryck i världen.
För barns utveckling är läsupplevel-

ser och läsvana av fundamental bety-
delse. Det visar all forskning. Och visst 
är det fantastiskt vad som ryms mel-
lan två bokpärmar! Dåtid och samtid, 
ja faktiskt hela världshistorien. Orden 
blir levande och upplevelserna är obe-
gränsade.

Bokens framtid?
Avslutningsvis några tankar om den 
fysiska bokens framtid. Många hävdar 
att den, på sikt, är hotad. Att den trängs 
ut, marginaliseras genom konkurren-
sen från t.ex. e-böcker, ljudböcker och 
läsplattor. Det är möjligt, men jag tror 
på den ”traditionella” bokens kvaliteter 
och grundvärden. Det fi nns inget som 
slår att hålla en vacker pappersbok i 
händerna. Doft a, känna, bläddra och 
läsa. Enligt min mening en känsla som 
inga sociala medier kan ersätta, men 
kanske komplettera. Och det handlar 
nog också om ett slags förhållningssätt 
mellan läsaren och författaren.

Samtidigt bör framhållas, att i den in-
ternetstyrda verklighet vi befi nner oss 
i, har litteraturen i viss mån förlorat i 

prestige och infl ytande. Andra medier 
har stärkt sin roll och position vad gäl-
ler i förhållandet till den fysiska bokens 
marknadsandelar. Man kan nog säga, 
att det är viktigare ATT folk läser än i 
vilken specifi k form det sker. Här bör 
också infl ikas skolbibliotekens vikti-
ga roll för läsfrämjandet. Att barn och 
ungdomar stimuleras till bokläsning 
har en stor och viktig betydelse i och 
för det demokratiska samhället.

De sista orden får bli ett citat om 
böcker. ”Av alla de saker som männ-
iskan åstadkommer och skapar här på 
jorden, det ojämförligt mest betydelse-
fulla, underbara och hedervärda, är de 
ting vi kallar Böcker!” - Th omas Carl-
yle, ”Värdens bästa citat om böcker” 
(Brombergs, 1991).

Text: SVEN
Bild: PIXABAY

Mina tankar om det övernaturliga
För mig är det något som � nns omkring oss som man inte kan 
se. Jag anser att det � nns olika energier, andar och änglar.  

Det fi nns människor som påstår sig ha kontakt med andevärlden. 
Dessa personer kallas för medium. Jag tror att det fi nns personer 
som föds med gåvan att se och veta saker som har hänt, händer 
och kommer att hända. 

Förr kallades de spåkvinnor och nu kallas de medium, eller att 
vara klärvoajant. Vissa använder sig av t.ex. tarotkort, änglakort 
och pendel. Det fi nns de som håller seanser. 

Detta innebär att en grupp människor samlas, ett medium hål-
ler i denna sammankomst som ska åkalla andevärlden.  Jag har 
själv besökt fl era medium. De har berättat vissa saker som har 
hänt tidigare i mitt liv, vilket har stämt.

Text: ANNA NILSSON
& LINDA KALLMYR

Bild: R.RIBOHN
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Det ockulta

Hur har egentligen övernaturliga fe-
nomen blivit tolkade och förstådda i 
diverse historiska kulturer? Till ex-
empel i form av det ockulta som spiri-
tuellt och vetenskapligt påverkat den 
mänskliga upplevelsen. Det ockulta 
sägs ha ägt rum i magiska ritualer re-
dan under istiden. Vad kan det ock-
ulta lära oss om universum och vår 
plats i det? En värld dold av myste-
rier. Låt inte ordet ’ockult’ skrämma 
dig. Ett ord som o� a associeras med 
konceptet ondska. 

Ockultism är helt enkelt tron på eller 
studien av det övernaturliga. Man kan 
lika bra säga det övernaturliga med fo-
kus på psykologi. Till exempel i form av 
Carl Gustav Jung - en schweizisk psy-
kiatriker som levde mellan 1875-1961 
och grundaren av analytisk psykologi. 

Jung anses vara den första moderna 
psykologen som sade att det mänskliga 
psyket är av naturen ’religiöst’ och har 
en tendens att vilja undersöka ’själen’ 
på djupet. Carl Jung har skrivit boken 
’Psychology and the Occult’. ’Depth 
Psychology’ påverkades mycket av fe-

nomenet ’spiritualism’ – en rörelse ba-
serad på tron att avlidna själar kan in-
teragera med de levande. Spiritualister 
försökte få kontakt med de döda. Van-
ligtvis med hjälp av ett medium. Det 
övernaturliga och ockulta, helt enkelt, 
som triggade det paranormala.

Jung uttryckte det själv som ’ingen-
manslandet mellan fysik och psykolo-
gi av det om det omedvetna är värt att 
besöka’. 

Han menar att psyket genererar my-
tisk/religiös symbolism och är därför 
spirituell i naturen. Men för att inklu-
dera dessa komponenter till att bli en 
vetenskap förblir en utmaning. 

Cryptozoology
Men en cool slags vetenskap som för-
söker detta är Cryptozoology - studiet 
av varelser som är omsvepta i myt och 
vars existens aldrig blivit verifi erad. 
Det övernaturliga och det ockulta. 

Till exempel i form av ’Th e Austra-
lian Bunyip’ – Australiens konstigaste 
och vildaste mytiska varelse! Ett my-
tologiskt odjur som först erkändes 
av det aboriginska folket i historien 

om Drömtiden för tusentals år sedan. 
Bunyip anses vara ett skrämmande 
monster eller ond ande. Th e Bunyip 
tros ha övernaturliga kraft er enligt abo-
riginsk mytologi. Den vanliga tron är 
att den ser ut som en enorm ’stjärnfi sk’. 

Eller en orm med skägg? Eller en 
blandning av fågel eller alligator? När 
den står på sina fötter sträcker sig 
Bunyip drygt 4,5 meter upp i skyn. 
Det sägs att de för det mesta håller till i 
träskmarkerna.

Man har siktat Bunyip mellan 1840 
och 1850 i Södra Australien. Vissa be-
skrev den som en vildsint ’predator’ - 
’Vattenodjuret’ i aboriginsk mytologi! 

Det ockulta och det övernaturliga! 
En källa till fascination för författare 
genom århundradena oft a förknippat 
med magi och det okända.

Text: MATHIAS T
Bild: ALFONS R 
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Litteratur

Litteratur är ett stort  ämne, så jag tänkte fokusera på bra 
respektive dålig litteratur. En litterär genre jag personli-
gen gillar är fantasy. Och den om någon som banade vä-
gen för den moderna fantasy litteraturen  var J.R.R Tol-
kien, en språkprofessor vid Oxford.

Han skrev först � e Hobbit och sedan trilogin om härskar-
ringen.  Trilogin om ringen är enligt mig en av världens bäs-
ta berättelser. En inte alls lika bra ”fantasy-berättelse” som 
är betydligt äldre är bibeln. Denna fi ctionbok, man skapat 
religioner av.

Att Sagan om ringen har ett större litterärt värde än Bi-
beln kan man kanske diskutera, men att den är bättre skriven 
fi nns det knappast någon som kan argumentera mot. Bibeln 
suger fett, litterärt sett. Ja, den suger i och för sig över lag 
men den suger kraft igare litterärt.

Litteratur är också något väldigt många har åsikter om, 
exempelvis vilken litteratur som skall läsas i skolorna. Vissa 
länder har även en litterär ”kanon”. Man har även diskuterat 
att införa en litterär kanon i Sverige, något jag anser löjligt 
eft ersom det redan fi nns en inoffi  ciell sådan inom skolväsen-
det. Alla svenska barn lär sig exempelvis om Astrid Lindgren 
och Selma Lagerlöf. En jävel alla stackars svenska tonåringar 
är tvingade att läsa är August Strindberg. En visserligen helt 
ok gubbe, men oerhört tråkig för tonåringar. Man borde väl 
kunna hitta något roligare att läsa.

En författare som troligen fi nns i många länders skolka-
non är Ernest Hemingway, en visserligen lysande men lik-

väl oerhört överskattad författare, enligt mig. Likaså är en 
författare som Charles Bukowski underskattad i mina ögon. 
Bukowski är inte bara författare utan även poet.

Poesi räknas även det in i litteratur, bra poesi däremot är 
svårt att hitta. De fl esta så kallade poeter är bara idioter en-
ligt mig. Men det fi nns undantag, exempelvis Vladimir Ma-
jakovskij och Dylan Th omas. 

Text: JENS KARLSSON
Bild: SF STUDIO
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Det gråtande barnet

Det var en gång en ung kvinna som 
praktiserade på Fontänhuset i några 
veckor.  En dag � ck hon i uppgi�  att 
komma tidigare till arbetet före alla 
andra, för att öppna Fontänhuset för 
dagen. 

Hon var rädd att någon skulle vara vid 
huset redan tidigt på morgonen, någon 
som väntade utanför. Därför bestämde 
hon sig för att gå till huset tidigare än 
vanligt. 

När hon gick ut så var det väldigt tyst 
och mörkt. Det hände inte så mycket 
på vägen till huset, men när hon väl 
hade kommit fram så såg hon att ytter-
dörren redan var helt öppen. Det var 
mörkt när hon tittade in i huset, så hon 
trodde att någon hade glömt att låsa 
dörren dagen innan och att det var vin-
den under natten som hade fått dörren 
att öppna sig helt. 

Dörren 
Precis när hon gick in i huset så small 
dörren igen bakom henne och hon 
kunde höra tydligt att dörren låste sig 
själv. Hon blev panikslagen och försök-
te att låsa upp dörren igen, men låset 
satt för hårt, så hon lyckades aldrig 
låsa upp det. Samtidigt, när hon höll 
på med låset, började alla lamporna att 

tändas en i taget. Det var då hon gav 
upp och började lugna ner sig. Lam-
porna tändes så högt och tydligt, att 
hon kunde höra dem tändas på andra 
våningen också.  

Hon trodde att det var några med-
lemmar eller en handledare som skoja-
de med henne. 

Så hon skrek: “Är det nån där!?”
Det var helt tyst i huset, men eft er 

några få sekunder såg hon plötsligt en 
bebis springa förbi, skrattandes från 
restaurangen ner till redaktionshallen, 
däreft er försvann ljudet. Kvinnan bör-
jade bli rädd, hennes kropp började 
darra och hennes hjärta började dunka 
väldigt fort. Hon gick försiktigt fram 
två steg, plötsligt small restaurangdör-
ren igen och låste sig själv. Det skrämde 
henne så mycket, att hennes hjärta näs-
tan stannade. 

Stått stilla
Eft er att ha stått stilla i några sekunder 
lyckades hon återhämta sig igen, men 
hela hennes kropp darrade fortfarande. 
Hon gick fram och tjuvkikade ner till 
redaktionshallen för att se om någon 
var där, men det var ingen där. Det var 
ingen i restaurangen heller när hon tit-
tade igenom dörrfönstret. Dörren till 
trappan, till övervåningen, öppnades 

plötsligt försiktigt av sig själv. 
Från övervåningen genom trappor-

na, kunde hon höra ett gråtande ljud. 
Det lät som ett gråtande barn. Eft ersom 
det var den enda vägen som var öppen, 
så bestämde hon sig för att gå upp för 
trapporna. Precis när hon skulle ta för-
sta steget upp för trappan, stängdes 
dörren automatiskt och långsamt bak-
om henne. Det gråtande ljudet blev se-
dan mycket tydligare. När hon väl var 
uppe på övervåningen, kunde hon se 
att det var tänt överallt, förutom i det 
tysta rummet åt höger, som var släckt. 

Tysta rummet
Genom rutan till tysta rummet såg hon 
en liten pojke, som satt på golvet med 
ansiktet mot väggen. Pojken hade båda 
händerna för sitt ansikte. Hon kunde 
väldigt tydligt se och höra att pojken 
grät. 

Plötsligt så släcktes alla lamporna 
och det tysta rummet där pojken satt 
tändes. 

Kvinnan gick långsamt fram till rum-
met och öppnade dörren försiktigt. 
Hon satte sig ner på knä och frågade 
pojken med ett leende:

“Hej, vad är det lillen, varför gråter 
du?”.

Precis eft er hon hade ställt frågan, föll 

- en påhittad skräckhistoria
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Det gråtande barnet

Det var en gång en ung kvinna som 
praktiserade på Fontänhuset i några 
veckor.  En dag � ck hon i uppgi�  att 
komma tidigare till arbetet före alla 
andra, för att öppna Fontänhuset för 
dagen. 

Hon var rädd att någon skulle vara vid 
huset redan tidigt på morgonen, någon 
som väntade utanför. Därför bestämde 
hon sig för att gå till huset tidigare än 
vanligt. 

När hon gick ut så var det väldigt tyst 
och mörkt. Det hände inte så mycket 
på vägen till huset, men när hon väl 
hade kommit fram så såg hon att ytter-
dörren redan var helt öppen. Det var 
mörkt när hon tittade in i huset, så hon 
trodde att någon hade glömt att låsa 
dörren dagen innan och att det var vin-
den under natten som hade fått dörren 
att öppna sig helt. 

Dörren 
Precis när hon gick in i huset så small 
dörren igen bakom henne och hon 
kunde höra tydligt att dörren låste sig 
själv. Hon blev panikslagen och försök-
te att låsa upp dörren igen, men låset 
satt för hårt, så hon lyckades aldrig 
låsa upp det. Samtidigt, när hon höll 
på med låset, började alla lamporna att 

tändas en i taget. Det var då hon gav 
upp och började lugna ner sig. Lam-
porna tändes så högt och tydligt, att 
hon kunde höra dem tändas på andra 
våningen också.  

Hon trodde att det var några med-
lemmar eller en handledare som skoja-
de med henne. 

Så hon skrek: “Är det nån där!?”
Det var helt tyst i huset, men eft er 

några få sekunder såg hon plötsligt en 
bebis springa förbi, skrattandes från 
restaurangen ner till redaktionshallen, 
däreft er försvann ljudet. Kvinnan bör-
jade bli rädd, hennes kropp började 
darra och hennes hjärta började dunka 
väldigt fort. Hon gick försiktigt fram 
två steg, plötsligt small restaurangdör-
ren igen och låste sig själv. Det skrämde 
henne så mycket, att hennes hjärta näs-
tan stannade. 

Stått stilla
Eft er att ha stått stilla i några sekunder 
lyckades hon återhämta sig igen, men 
hela hennes kropp darrade fortfarande. 
Hon gick fram och tjuvkikade ner till 
redaktionshallen för att se om någon 
var där, men det var ingen där. Det var 
ingen i restaurangen heller när hon tit-
tade igenom dörrfönstret. Dörren till 
trappan, till övervåningen, öppnades 

plötsligt försiktigt av sig själv. 
Från övervåningen genom trappor-

na, kunde hon höra ett gråtande ljud. 
Det lät som ett gråtande barn. Eft ersom 
det var den enda vägen som var öppen, 
så bestämde hon sig för att gå upp för 
trapporna. Precis när hon skulle ta för-
sta steget upp för trappan, stängdes 
dörren automatiskt och långsamt bak-
om henne. Det gråtande ljudet blev se-
dan mycket tydligare. När hon väl var 
uppe på övervåningen, kunde hon se 
att det var tänt överallt, förutom i det 
tysta rummet åt höger, som var släckt. 

Tysta rummet
Genom rutan till tysta rummet såg hon 
en liten pojke, som satt på golvet med 
ansiktet mot väggen. Pojken hade båda 
händerna för sitt ansikte. Hon kunde 
väldigt tydligt se och höra att pojken 
grät. 

Plötsligt så släcktes alla lamporna 
och det tysta rummet där pojken satt 
tändes. 

Kvinnan gick långsamt fram till rum-
met och öppnade dörren försiktigt. 
Hon satte sig ner på knä och frågade 
pojken med ett leende:

“Hej, vad är det lillen, varför gråter 
du?”.

Precis eft er hon hade ställt frågan, föll 

- en påhittad skräckhistoria

utan varning en röd droppe på golvet. 
Utan att veta varför, tittade hon upp i 
taket. Det var helt rött, som blod, och 
det började droppa överallt. Sedan bör-
jade det att rinna blod ner från väggen, 
som ett vattenfall. Innan allt blod ham-
nade på golvet kröp kvinnan bakläng-
es av skräck. Blodet slutade att droppa 
från taket och hela golvet förvandlades 

till en blodpöl. Både kvinnan och poj-
ken blev nästan täckta av blodet. 

Traumatiserad
Kvinnan blev så traumatiserad att hon 
nästan inte kunde röra sig. Hon vände 
långsamt tillbaka blicken till pojken 
som fortfarande satt och grät mot väg-
gen. En sekund senare slutade pojken 

att gråta och la långsamt ner båda sina 
händer i blodpölen med ett litet plask. 

Pojkens huvud började långsamt vri-
das baklänges. Det var ett ansiktslöst 
ansikte. Eft er en stund ramlade huvu-
det av kroppen och föll ner i blodpölen 
med ett stort plask

Text & bild: RIKARD NGUYEN

Svens boktips
Det � nns en bok jag ibland återvän-
der till. En bok som i hög grad påver-
kat mitt tänkande och förhållnings-
sätt till födelse, liv och död. Volymen 
kan betraktas som ”svart”, med en 
konstant pessimistisk livs� loso� .

Titeln är mycket speciell. Om olägen-
heten i att vara född, av den rumänsk-
födde författaren Emil Cioran 
(1911-1995). Den har blivit nå-
got av ett kultverk och mycket 
svåråtkomlig. Nu har den emel-
lertid getts ut på nytt, av förlaget 
Faethon (2022).

Boken innehåller en samling av 
närmare 900 texter, och betraktas 
som en av 1900-talets viktigaste 
aforismsamlingar. Den centrala 
tanken – att det vore bättre att 
aldrig ha fötts till denna värl-
den – är inte ny. Den kan spåras 
minst 2 500 år bakåt i tiden. Upp-
fattningen är förstås en utopi, en 
dröm, en omöjlighet. Men sam-
tidigt fi nner jag denna intressant 
och högst tankeväckande.

Existensen betraktas som en 
godtycklig avvikelse. Att se på 
tillvaron ur ett nytt perspektiv. 
En central tanke är att döden inte 
är människans största olycka, 
utan födelsen. Om olägenheten i 
att vara född applicerar den klas-
siska fi losofi ns levnadskonst på 
den egna tillvaron. Mitt i det svartsynta 
eller dystopiska fi nns dock ljuspunkter, 
och jag kan också fi nna viss tröst i åt-

skilliga av texterna. Tilläggas kan, att 
Cioran också tar upp den västerländska 
kulturens förfall.

Boken kom ut i svensk översättning 
första gången 1986 (Bonniers). Låt mig 
avslutningsvis ge dig blott ett exempel 
som illustrerar Ciorans tankevärld och 
förhållningssätt:

”Vi ilar inte mot döden, vi undfl yr ka-
tastrofen att ha fötts, vi slår omkring 
oss, likt överlevande som vill glömma 

att vi kommit till. Rädslan för döden 
är bara en projektion in i framtiden av 
en rädsla som går tillbaka till vår för-
sta stund i livet. Det bär oss visserligen 
emot att betrakta födelsen som ett gis-
sel: har man inte inpräntat i oss att fö-
delsen är det högsta goda, att det värsta 
inträff ar i slutet och inte i början av vår 
levnadsbana? Det onda, det verkligt 

onda ligger ju ändå bakom och 
inte framför oss.

Det var det som undgick Kris-
tus, men som Buddha insåg. ’Om 
inte tre ting existerade i denna 
värld, o lärjungar, skulle det Full-
ändade inte bli till i världen…’ 
Som källa till alla skröpligheter 
och alla nederlag sätter han så-
lunda, före ålderdom och död, 
det faktum att vi föds.”

Text: SVEN
Bild: FAETHON
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Vad betyder litteratur för mig?

I min ungdom så läste jag en hel del böcker. Med åren 
så har jag fått svårt att komma igång med läsning, vilket 
innebär att det alltid ligger minst en delvis oläst bok läng-
re tider på ett av borden i mitt vardagsrum. Det är samma 
bok som ligger i tre månader eller längre och väntar på 
att bli färdigläst. Det händer också att jag inte slutför min 
läsning av en speci� k bok för att den är för dålig. 

När jag var ung så läste jag alla böcker jag påbörjade, alltid 
bara en bok åt gången, till slutet hur dålig den än var. Sedan 
jag blev vuxen så läser jag nästan bara fackböcker, histori-
eböcker och andra faktaböcker. Jag vill nämligen lära mig 
nya saker inom ämnesområden jag är intresserad av, inte 
bara hänföras av en skönlitterär berättelse hur bra den än är. 
Men det är inte riktigt sant för jag läser även krigsbiografi er 
och krigsromaner. Modern krigföring och då i synnerhet de 
tekniska aspekterna av krigföring är mitt intresseområde 
nummer ett. Det innebär att det är tekno-romaner skrivna 
av professionella soldater jag föredrar om jag ska läsa en ro-
man.

Relativt sent i livet så tog jag upp författandet och börja-
de skriva egna böcker. Jag var inte så bra på att stava eller 
på grammatik, typ de och dem, till att börja med. Min för-
sta egentliga egenskrivna bok var en historiebok om andra 
världskriget, men den ser jag som en försöksbok idag. Den 
byggde mycket på Wikipediauppgift er och uppgift er från 
andras historieböcker, men den innehöll även egna refl ek-
tioner. Den tog ett år att skriva klart. Fast usel stavning och 
usel grammatik. Sedan skrev jag två fackböcker till i en serie 
på två böcker med mycket bättre resultat. Dessa tog minst 
sex år att skriva. Mycket läsande och lärande i t.ex. FOI-pu-

blikationer för att få ihop dessa två böcker. Men faktiskt så 
skrev jag två skönlitterära böcker innan jag skrev de böcker 
som jag nämnt i detta stycke. George Orwell har tänkt ut 
den mest träff ande beskrivningen av varför man väljer att 
författa böcker:

”Alla författare är fåfänga, själviska och lata, och i botten 
av deras motiv ligger ett mysterium. Att skriva en bok är en 
lång, utmattande kamp, som en lång period av någon smärt-
sam sjukdom. Man skulle aldrig göra något sådant om man 
inte var driven av någon demon som man varken kan mot-
stå eller förstå.” George Orwell

Några andra roliga citat om skrivande är:
”Vägen till helvetet är kantad av pågående arbeten.” Philip 

Milton Roth
”För övrigt, min son, låt varna dig! Det fi nns ingen ände 

på det myckna bokskrivandet, och mycket studerande gör 
kroppen trött.” Predikaren 12:12

Text: ROGER KLANG
Bild: BOKOMSLAG, 

”CAUGHT UP IN THE GAME”
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BATMAN: DARK VICTORY
“One is the loneliest number that you'll ever do

Two can be as bad as one
It's the loneliest number since the number one” 

- � ree Dog Night

En ny seriemördare har ögonen på medlemmar av Gotham 
Citys poliskår, både hederliga och smutsiga, och det är upp 
till Batman att stoppa det innan mördaren slår till igen. Ef-
tersom jag recenserade Th e Long Halloween förra gången så 
är det bara logiskt att jag recenserar serie-bokens uppföljare: 
Batman: Dark Victory, skriven av Jeph Loeb och illustrerad 
av Tim Sale. 

Vill du veta det lättaste med att skriva en bokrecension?
Det är att skriva synopsis. Det svåraste är själva recensionen, 
MEN jag tänker göra mitt bästa. Först en liten gåta till er:

“Riddle me this, riddle me that
What's blinder than justice, rabid as a Bat”

 - JT Music

Okej, innan jag fortsätter så måste jag varna er att det kom-
mer medfölja några “spoilers”. 

Jag kommer att gå rakt på sak, vad jag älskar mest med 
Dark Victory är nog takten. Med Th e Long Halloween var 
jag tvungen att läsa ett eller två kapitel i taget fast med upp-
följaren så läste jag nästan klart den i en läsning. Jeph Loebs 
historieberättande är verkligen i toppform, han vägleder oss 
genom karaktärernas liv och psyke med samma takt som 
ledmotivet från Th e Godfather. Precis som den första grafi s-
ka novellen så är ett tema i den andra boken förändring, eller 
“evolution”, i storstadsdjungeln. En döende ras av gangstrar 
som klänger fast sig vid maffi  ans forna glansdagar medan de 
hopplöst kämpar mot fl odvågen av en våldsammare, ondare 
och fullkomligt galnare ras av brottslingar: superskurkar. 

Men vad som är mest intressant med Dark Victory är Bat-
mans skuld: han känner sig skyldig till Harvey Dents ned-
gång och fall till monstret Two-Face, och som konsekvens 
så vänder han ryggen mot sina nära och kära, förnekar sin 
identitet som Bruce Wayne och omfamnar mer och mer sin 
identitet som Batman. Men när han tar den föräldralöse Ric-
hard Grayson under sin vinge, en pojke som förlorade sina 
föräldrar under en liknande tragedi, så fi nner han en själs-
frände som hjälper honom att återfi nna sin mänsklighet. 
Trots allt, varje riddare behöver en väpnare.
Man jag kan inte bara kreditera Jeph Loeb. 

Om du jämför Tim Sales stil i Th e Long Halloween med 
Dark Victory så har hans illustrering verkligen mognat i 
uppföljaren och karaktär-designerna är mer defi nierade och 
sidorna är som något ur en långfi lm. Men tyvärr så kunde 
Catwomans dräkt varit mycket bättre. 

Jag har frågat mig själv, “varför är Batman min favorit-su-
perhjälte?” och jag kan svara med de mest vanligaste svaren 
- det kan vara faktumet att han klär sig som en enorm fl ad-

dermus, kör en så himla häft ig bil, har det perfekta gömstäl-
let eller att några av de mest ikoniska skurkarna inom fi ktion 
fi nns här. Men anledningen till att Batman är min favorit är 
för att hans sanna superkraft  inte är hans fysik, hans intellekt 
eller hans rikedom utan hans mänsklighet. Det är Batmans 
största svaghet men också hans största styrka. 

"I made a promise to my parents that I would rid the city 
of the evil that took their lives. � at remains unchanged. 

Only now…I am no longer alone.” 
 - Batman

Text: WILLE
Bild: TIM SALE
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Åtta små texterÅtta små texter...
(3) FLUGJÄVELN

Det är bara fl ugan och jag. I sovrummet. Sen kväll. Den väg-
rar lämna rummet. Jävla fl uga! Du stör mig. Du irriterar mig 
till vansinne. Men det vet du förstås inte om. Jag får sådan 
lust att slå ihjäl dig. Direkt. Tjoff ! Men retligt nog bara lyft er 
du så fort jag närmar mig. Med tidningen. Som ett poten-
tiellt mordredskap. Dörren står öppen. Du är fri att besöka 
andra rum. Så att jag får andrum. Bara inte här! tänker jag. 
Jag skall ju sova. Men du måste – naturligtvis – befi nna dig 
just här. Vi båda är ofrivilligt tillsammans. I tystnaden. Jag 
försöker fokusera på boken. Helt enkelt ignorera dig. Nej. 
Det går bara inte. Du irrar omkring hela tiden. Kan inte sitta 
still. Skall jag säga något positivt? OK. Du är bättre än många 
jävla människor. Som trilskas, väsnas, bedrar, ljuger, skapar 
problem och gråa hår. Våra världar, fl ugans och min, är vitt 
skilda. Om vi ändå kunde byta plats… Ett experiment. Allt-
så. Förvandling från fl uga till människa. Och från människa 
till fl uga. Ett rollbyte. Jag: blir inte medveten om existensen; 
lever kortvarigt, blott fl yger och far, irrar planlöst omkring. 
Du: lägger dig i sängen och läser Pusjkin. Det är kul att fan-
tisera. Nå. Åter till verkligheten. Jag återtar platsen som är 
avsedd just för mig. I sängen under varma täcket. Har gett 
upp. Släcker lampan. Måtte sömnen snart infi nna sig. Men 
det är svårt att släppa tanken på den stora, svarta, feta fl ugan. 
Den pågående närvaron. I morgon fl yger jag iväg. Och du 
stannar i sängen!

(4) PÅ JÄRNVÄGSSTATIONEN

Vilken skön känsla att uppsöka en järnvägsstation och där, 
på perrongen, betrakta människor som – lugnt eller otåligt – 
inväntar tåget. Bara stå där i hopen. Göra iakttagelser. Känna 
av stämningen. Och i ett senare skede se alla resenärer kliva 
ombord.

På givet klockslag avgår tåget – och perrongen lämnas öde. 
Vilken visuell kontrast! Själv reser jag inte iväg. Jag var den 
som stannade kvar. En slags lättnad erfor jag, parad med en 
känsla av frihet. Fri att göra vad mig behagade.

(1) TRÄDGÅRDSCAFÉ
Där står de gamla stolarna av trä och stål. Två till antalet. 
Märkta av tidens gång. Mellan dem det enkla och väl använ-
da träbordet. Slitet men fullt funktionsdugligt. De ensamma 
möblerna, tillfälligt övergivna. Vi kunde ha suttit där. Åh, 
bara du och jag. Med vita koppar, mjukt rundade och fyllda 
av kaff e eller te. Goda kakor därtill. Allt vad oss behagar. Se 
in i varandras ögon och tala om livet, detta enda liv, och dö-
den, denna enda död. Om vi inte, i tyst samförstånd, väljer 
ett njutningsfullare samtalsämne. Vi kunde berätta våra livs 
vindlande historier, allt medan vinden fyllde trädkronorna, 
änderna simmade lugnt i näckrosdammen och molnen ma-
jestätiskt seglade förbi. Vi kunde fi losofera, fantisera, dela 
med oss i förtrolighet. Ett stilla samtal bland andra medan 
drycken sakta försvinner, orden tar slut och den sena eft er-
middagens milda solsken förebådar aft onens ankomst med 
sin mörka kappa. Och vi skiljs åt med ljusa förhoppning-
ar om ett nytt möte, en spännande fortsättning. Nu är våra 
hjärtan varma. Kanske slår de i samma takt. 

(2) DIRIGENTEN
Det är han som styr och ställer. Som bestämmer. Den som 
alla måste underordna sig. Den som ger order. Här är det 
individuell anpassning som gäller. Han har dem alla i ett fast 
grepp. Dirigenten! mina damer och herrar. Med små men 
distinkta medel, rörelser, uppnås konstnärligt resultat. Att i 
ett enda gott syft e för publiken skapa en behaglig, njutbar 
musikalisk helhetsupplevelse. Nyanser – skönhet – drama-
tik – harmoni. Allt och alla samverkar – från den spröda 
triangelns klanger till valthornens mäktiga toner. Varje indi-
vid bidrar till en fullvärdig, kollektiv upplevelse, publiken till 
gagn. Njutning, glädje och hänförelse. Applåder!!
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om tid och liv
(5) NÄSAN
På min promenad fi ck jag plötsligt syn på ett föremål som 
låg på gångvägen. Jag stannade. Vid närmare betraktande 
fann jag det vara en näsa. Den tillhörde uppenbarligen inte 
en människa, då den var plastisk. Människor kan synas vara 
sådana, men en näsa är i alla fall av kött och blod. Färgen 
var närmast skär, ja därvidlag grisaktig. Tog upp den, gran-
skade näsan ingående. Kände och klämde. Skrapmärken på 
tippen. Vad hade denna näsa varit med om? Och dess inne-
havare? Näsan var böjbar. Elastisk. Men återgick snart till 
sitt ursprungliga skick. Jag vred den åt olika håll. Från sidan 
såg den ut som ett litet berg (eller i alla fall kulle) och från 
ena kortsidan blickade ett par tomma men samtidigt liksom 
granskande ögon på mig. När jag forskade även i föremålets 
innanmäte, upptäckte jag inskriptionen ”CHINA”. Aha! En 
näsa för aff ärer! Och en långväga produkt, kanske från en 
näsfabrik i det väldiga Mittens Rike. Vad skall man med en 
(extra) näsa till? tänkte jag lite förstrött. Därpå stoppade jag 
emellertid ner den i jackfi ckan. Man vet aldrig, var det svar 
jag gav mig själv.Den avbrutna promenaden kunde återupp-
tas.

(6) ÖVERRASKNING
Först såg jag bilen. En stor, rymlig Volvo. Sedan hörde jag 
rösterna och sången. Det lät mycket högt. Ljudet kom därin-
ifrån, liksom från all håll. Tanken slog mig. – Hur många 
hade man egentligen lyckats pressa in i detta fordon? Så 
mycket kan jag säga, att det kvalitativt inte lät särskilt bra. 
Någon skönsång var det defi nitivt inte tal om. Dock var det 
inget fel på ambitionen och intensiteten. Uppenbarligen hel-
ler inte på humöret. Situationen föreföll mer än ovanlig. Den 
var, hur skall jag säga, absurd. Och som pricken över i samt 
utgörande en slags förklaring, upptäckte jag något högst 
oväntat. Bak på bilen satt skylten ÖVNINGSKÖR. Kan det 
bli mer passande och komiskt?

(7) MASSMÖRDAREN I BRÅLANDA
Från gift  till ishacka. Mordredskapen kan skilja sig åt. Han 
hade, milt sagt, problem med de så kallade mördarsniglarna 
i sin trädgård. Då de förekom i tusental (!) kan man lätt för-
stå hans desperation. Stolt uttalade sig mannen i tidningen. 
– Jag tog 3.400 i maj, 9.300 i juni och nu är jag uppe i 21.720 
sniglar. Det går framåt! Men. Hur räknar karln? Det är ju ett 
arbete i sig. Kanske bereder både framgångarna och statis-
tiken honom ett visst nöje. Och så klart vill man freda sin 
grönska, den växtlighet man anlagt. Myskankor, som ”gillar” 
sniglar, övervägs nu. Så kallad ekologisk bekämpning. – Då 
slipper jag gå runt och få ont i ryggen. Så uttalar sig en mass-
mördare. Utan att plågas av dåligt samvete. Lite ryggvärk är 
nog lättare att stå ut med.

(8) TEKOPPEN
Den står där i ensamt majestät. Tronar på köksbordet, som 
just denna morgon är solbelyst. Ren, vacker, skimrande. Ett 
porslinssmycke. Inuti vitglansig. Överst en guldkant som ger 
ett lyxigt intryck. Smäckert öra. Elegant framtoning. Skön 
att hålla i handen, beredd att närsomhelst ta emot den heta, 
välsmakande drycken. Blommor pryder dig, älskade tekopp. 
De latinska namnen går med sina sirliga små skrivstilsbok-
stäver ej att uttyda, ens med förstoringsglas. Dock kan mina 
ögon skåda och njuta av förgätmigej, vallmo, gullvivor och 
petunior. De skall omvälva drycken, värmas upp av vattnet. 
Stämpel har du, av engelskt ursprung. Tillverkad av okända 
händer. Vad annat kan jag än njuta av din skönhet, din både 
timida och glamorösa utstrålning. Jag blir glad bara av att 
iaktta. Värmen kommer också inifrån. Visst är det lätt att 
fi nna behag i detta konstverk, detta bruksföremål. När du är 
framdukad, närvarande, är det som glädjen, festen naturligt 
infi nner sig. En närmast intim känsla. Ja, en testund präglad 
av stilla lycka. Helst dock med två likadana koppar. I sällskap 
med två människor. Tekopparna väntar på välfyllda samtal.

Text: SVEN
Bild: R.RIBOHN
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Övernaturliga fenomen
Anses man som tokig bara för att 
man ser och hör saker som man inte 
kan förklara? 

I mitt fall är det lätt att tro att jag bara 
fantiserar. Saken är den att jag inte 
gör det. Jag har bott i ett hus på Käv-
lingevägen i Lund där det spökade. 
Jag hörde oft a fotsteg som gick upp 
för trappan till övervåningen. När jag 
gick ut för att kolla var det aldrig nå-
gon där. Oft a doft ade det krut i huset. 
Det hade nog att göra med någon sol-
dat från Snapphane-kriget på 1600-ta-
let som hade dött på fältet nära huset. 
Hyresvärden hade dessutom funnit en 
bajonett på fältet nära huset. 

På nedre botten i huset kände jag 
närvaron av någon. Jag frågade hyres-
värden om den gamla mannen. Myck-
et riktigt - en äldre man hade dött i 
min lägenhet.

Vid ett tillfälle hörde jag röster från 

min väns kök. Jag tänkte att han var 
hemma och hörde på radio. När jag 
knackade på dörren tystnade röster-
na. Jag gick ut på gården och noterade 
att min väns cykel inte stod i stället. 
Det var kusligt med rösterna.

Så kom den fasansfulla dagen då 
min katt Smirre blev överkörd av ett 
tåg. Detta var på en söndag den 16 
maj 1993, alltså snart trettio år sedan. 
Ulf reste ut med cykel på söndagarna 
och brukade komma hem tidigt på 
morgnarna. Senare på kvällen gick jag 
ut för att leta eft er Smirre då han inte 
kommit hem som han brukade vid 
tio-tiden. 

Jag fann honom död på järnvägen. 
Censur. Mycket otäcka detaljer. Inte 
bra för känsliga personer. Jag gav upp 
ett gallskrik då jag stod där uppe. Ulf 
kom rusande till mig. Konstigt att han 
var hemma. Det kom ett tåg och jag 
var på väg att kasta mig framför det. 

Ulf drog mig åt sidan. Senare samma 
natt begravdes Smirre i trädgården. 
Ulf och jag sade god natt. Jag gick upp 
till mitt vindsrum. Kunde inte komma 
till ro. Jag storgrät över Smirre. Han 
brukade sova hos mig. Plötsligt hör-
des ett spinnande som tycktes komma 
från fotändan av sängen. Av ren refl ex 
böjde jag mig fram för att klappa ho-
nom. Ingen Smirre låg där. Jag som-
nade med det höga spinnandet som 
fyllde hela rummet. 

Jag tror att Smirre kom tillbaka för 
att säga farväl. Vad tror ni om detta? 
Har jag bara inbillat mig allting?

Text & bild: CICKY
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Fairies

När jag � ck nys om andliga ting blev 
jag e� er ett tag konfronterad med 
verkligheten gällandes änglar och ut-
omjordingar. Osynliga varelser från 
andra dimensioner som till synes är 
icke-fysiska och mer andeliknande. 
Finns de verkligen? En fråga som jag 
inte objektivt fått svar på än. Varför 
uppenbarar sig inte dessa varelser 
mer ’o�  ciellt’ mån tro? Så jag bryd-
de mig inte om denna ’undersökning’ 
och riktade in mig istället på ’fairies’ 
med ursprung från diverse folksä-
gner och legendariska varelser med 
ursprung från olika folksägner i Eu-
ropeiska kulturer. 

Ande
Fairies är en form av ande som oft a be-
skrivs som metafysisk och övernatur-
ligt. Med magiska kraft er. Stiliga varel-
ser. Vördad men också fruktad. 

Det ska sägas att ’fairies’ har funnits 
i urminnes tider i historier och myter: 
FAIRY HISTORIER!

Dessa fairies föll mig i smaken – de-
sto mer än änglar och utomjordingar. 
Då trots allt, keltisk folksägen än idag 
fortfarande är djupt förankrad i kultu-
rer som Irland, Skottland och Wales. 
Till exempel i form av Tuatha Dé Dau-
enn. 

Folkslag
Dessa sågs som ett folkslag som räknas 
som fairies i irländsk mytologi med 
övernaturliga förmågor. Dyrkade i an-
tik irländsk kultur. Även framträdande 
i grekisk mytologi och Homeros littera-
tur i form av nymfer. Den antika ’fairyn’ 
såg lite ut som en alv eller ett troll. 

Med nästintill obegränsad kraft  och 
som dessutom kan fl yga. Vars liv är en 
del av vinden, blommorna och träden. 
Häft igare än änglar och utomjordingar. 

Till exempel i form av ’leprechauns’ 
– en magisk varelse, liksom ’fairy’, som 
på sätt och vis blivit en ambassadör för 
Irland. Det övernaturliga!

Faktum är att tron på en ’änglalik’ 
’fairy’ dokumenterades under 1800-ta-

let i teosofi ska ’lodger/societies’ i Eng-
land. Fairies föreställs frekvent i dagens 
barnberättelser som små ’andravärlds-
liga’ väsen med vingar glimrande med 
ovanlig ljusstyrka. Det övernaturliga!
Men faktum kvarstår – det är svårt att 
tro på ’fairies’ i den naturliga mänskliga 
världen. 

Vi får helt enkelt överlåta det till vår 
fantasi gällandes det övernaturliga! Till 
exempel i form av J.R.R. Tolkiens verk 
Sagan om Ringen. En författare som 
skrev essän ’On Fairy Stories’ – där han 
utforskar fantasilitteraturens ursprung, 
natur och syft e! Litteratur och det över-
naturliga i form av ’fairies’!

Text: MATHIAS T
Bild: ELIN N
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Kan du inte skilja på de och dem hör 
du hemma på ett hem.

Jag börjar med ett ”rhyme” men jag står 
bakom det till 100%. Den så kallade 
dom-reformen är riktigt eft erbliven. 
Hela grejen med att ha ett skrift språk 
skilt från talspråket är att folk ska för-
stå, oavsett var inom rikets gränser 
de bor. Civilisationen sedimenterades 
med skrift språket. En degradering av 
skrift språket är således en degradering 
av civilisationen.

Varför har det då blivit så? Varför har 
dagens skolbarn och unga vuxna så 
svårt att skilja på de och dem? Man kan 
visserligen säga en hel del om de yng-
re generationerna, men deras IQ har 
knappast sjunkit. Felet ligger snarare 
hos skolan, det måste vara skolsystemet 
som fallerar, då jag fi nner det osanno-

likt att dagens lärare är sämre på att lära 
ut än gårdagens (eft ersom lärarhögsko-
lan ändå är ett skämt).

Att acceptera talspråk i skrift  för att 
folk inte kan skilja på det ordentligt an-
nars är således, enligt mig, helt fel väg 
att gå. Man borde istället satsa mer på 
svenska språket i skolan. Eller helt en-
kelt satsa på skolan som helhet. Svensk 
skola har, de senaste 20 åren, rasat i pla-
cering när man jämför europeiska sko-
lor. För mig är det uppenbart att detta 
har att göra med friskolereformen. Som 
utbildad lärare som arbetat inom den-
na skola, även om det var över tio år se-
dan, kan jag säga att jag tycker skolan, 
eller rådande pedagogiskt paradigm, 
lämpar över lärarens arbete på eleverna 
i högre utsträckning än förr.

Vad jag menar är att eleven upp-
manas söka kunskap själv, i högre ut-

sträckning. Alltså mindre traditionell 
katederundervisning. Detta passar inte 
alla elever, damp-ungar som jag själv 
har oft a problem med en mer själv-
ständig undervisningsform. Jag har 
till och med snöat på om det inte kan 
vara så att den moderna skolan skapar 
damp-ungarna.

Dom-reformen?

Text: JENS KARLSSON
(leg. Gymnasielärare 

Historia/Religion)
Bild: PIXABAY
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Hello. I came to talk. I’ve been thinking lately. About you and 
me. About what’s going to happen to us, in the end. We’re going 
to kill each other, aren’t we? Perhaps you’ll kill me. Perhaps I’ll 
kill you. Perhaps sooner. Perhaps later. I just wanted to know 
that I’d made a genuine attempt to talk things over and av-
ert that outcome. Just once. Are you listening to me? It’s life 
and death that I’m discussing here. Maybe my death... maybe 
yours. I don’t fully understand why ours should be such a fatal 
relationship, but I don’t want your murder on my... hands... - 
Batman

Säg mig: vilken skurk från Batmans galleri av fi ender tänker 
man direkt på när denna superhjälte nämns? Vissa säger Th e 
Riddler, Th e Penguin, eller Th e Catwoman men de fl esta sä-
ger Th e Joker. Och det är den sistnämnda karaktären som 
denna seriebok är dedikerad till. Batman: Th e Killing Joke, 
skriven av Alan Moore, illustrerad och färgad av Brian Bol-
land, handlar om Joker, en av Batmans största fi ender, och 
hans försök att bevisa att allt som krävs för den mest sunda 
personen ska drivas till vansinne är en dålig dag. Och som 
bonus så får vi en inblick i Jokers mystiska ursprungshisto-
ria. 

� at’s life (that’s life), that’s what all the people say
You’re ridin’ high in April, shot down in May
But I know I’m gonna change that tune
When I’m back on top, back on top in June
- Frank Sinatra

Om jag ska vara ärlig så är jag inte mycket till fan av Alan 
Moore, jag vet att många serieälskare dyrkar hans verk, men 
snälla lyncha mig inte. 

Jag gillade inte Watchmen och jag tyckte V For Vendetta 
var sisådär (dubbel-kätteri, jag vet) men av de få serieböck-
er skrivna av Moore så är nog Th e Killing Joke den bästa. 
Moore vägleder oss i en resa genom Jokers psyke och lite 
genom Batmans också. Men enligt skribenten så är orsaken 
till Jokers galenskap och grymheter att han vill glömma det 
förfl utna så att han inte behöver komma ihåg tragedin som 
för evigt förändrade hans liv - för att förneka det förfl utna 
är att förneka förnuft et. Men till skillnad från Joker så är an-
ledningen till att Bruce Wayne blev Batman att varje gång 
han tar på sig sin kåpa så påminnes han ständigt om sitt för-
fl utna och tragedin som förändrade honom - för när någon 
dedikerar hela ens liv åt ett minne, om så för att glömma 
eller minnas, så kan de åstadkomma vad som helst. Innan 
jag fortsätter med recensionen så vill jag berätta en liten his-
toria. Jag mötte en gång en kille som sa att anledningen till 
att han föredrar Joker över Batman är för att han älskar ka-
raktärens fi losofi , att livet inte är mer än ett hemskt skämt. 
Det fi ck mig att undra -varför hejar vissa på skurken? Och 
jag tror för att skurkarna kan göra saker folk bara kan dröm-
ma om utan bördan av skuld, skam, ånger, moral och etik. 
Det är i grund och botten en beundran och romantisering av 
nihilism, narcissism och mental ohälsa men jag fi nner var-
ken något romantiskt eller beundransvärt med de tre sist-
nämnda. Jag vet att det fi nns kritik av bokens behandling av 
kvinnor och kanske det dubbeltydiga slutet och jag förstår 
de båda helt och hållet. Själv så är jag inte lika förtjust i den 
korta historien An Innocent Guy som ingick i serieboken. Jag 
introducerades först till Brian Bollands verk genom serien 
Judge Dredd, hans stil är så ultrarealistiskt. Hans serieteck-
nande är verkligen i toppform i Killing Joke. Bollands tolk-
ning av Joker är verkligen skräckinjagande och hans färger 
är starka men dystra vilket matchar historiens själva humör 
och miljö. 

I think you and I are destined to do this forever...
Th e Joker - Th e Dark Knight

BATMAN: THE KILLING JOKE

Text: WILLE
Bild: BRIAN BOLLAND

         Moore vägleder oss i en resa genom 
Jokers psyke och lite genom Batmans ock-
så. Men enligt skribenten så är orsaken till 
Jokers galenskap och grymheter att han vill 
glömma det förfl utna så att han inte behöver 
komma ihåg tragedin som för evigt föränd-
rade hans liv - för att förneka det förfl utna är 
att förneka förnuft et.”
”
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Vissa stater i USA håller på att förbjuda böcker som kan innehålla bibelkritiska 
texter, HBTQ-litteratur eller texter som på ett eller annat sätt uppfattas kritise-
rande av de vita invånarna i landet - det här coola biblioteket i Kansas City står 
emot och värnar yttrandefriheten.

licket ögonblicket ögonblicket ögonblicket ö
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